
TỈNH ỦY LAI CHÂU
*

Số 376-KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lai Châu, ngày 21 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
thực hiện Kế hoạch số 56-KH/BCĐ, ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18 về tiếp tục hoàn thiện tổ chức
bộ máy của hệ thống chính trị và chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp

-----

Thực hiện Kế hoạch số 56-KH/BCĐ, ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo
Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18 về tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ
máy của hệ thống chính trị và chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp (sau đây gọi
tắt là Kế hoạch số 56-KH/BCĐ); Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch
thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cụ thể hóa và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 56-KH/BCĐ
của Ban Chỉ đạo Trung ương phù hợp với điều kiện thực tiễn để vận hành tổ
chức bộ máy của hệ thống chính trị theo mô hình mới, bảo đảm các cơ quan,
đơn vị, tổ chức hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả và tổ chức đại hội
đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025-2030 đạt
chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ đề ra.

2. Phân công công việc phải gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm
và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị, địa phương;
xác định cụ thể, chính xác các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và
trách nhiệm của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị nhằm bảo đảm việc thực hiện kịp
thời, đồng bộ, thống nhất.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CẤP TỈNH
VÀ CÁC ĐẢNG ỦY TRỰC THUỘC TỈNH (có Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu

- Tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động của bộ máy mới,
nhất là cấp xã để kịp thời xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, bất cập,
các vấn đề mới phát sinh, bảo đảm bộ máy vận hành thông suốt, hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng cho đội
ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ
quan, đơn vị, cấp xã sau khi hợp nhất, sắp xếp lại; tăng cường công tác thông
tin, tuyên truyền, kịp thời định hướng dư luận, tạo sự đoàn kết, thống nhất
cao trong Đảng bộ, đồng thuận trong nhân dân về việc hoàn thiện tổ chức bộ
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máy của hệ thống chính trị gắn với đơn vị hành chính địa phương bảo đảm
hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời chế
độ, chính sách đối với những người bị tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy.
Tích cực tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của các cơ quan, đơn
vị, tổ chức khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Chủ động
phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, vô hiệu hóa mọi âm mưu, hoạt động chống
phá, tuyên truyền sai lệch, các thông tin xấu, độc trên không gian mạng về
sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và đại hội đảng bộ các cấp.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Kế
hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; tổ chức triển khai quyết
liệt các nhiệm vụ, trong đó, xác định cụ thể trách nhiệm của tập thể và cá
nhân trong tổ chức thực hiện bảo đảm hoàn thành đúng kế hoạch, các cơ
quan, đơn vị, tổ chức sau sắp xếp tổ chức bộ máy hoạt động thông suốt, đồng
bộ trong thời gian ngắn nhất, tuyệt đối không để gián đoạn công việc, bỏ
trống nhiệm vụ, địa bàn,  lĩnh vực và ảnh hưởng đến các hoạt  động bình
thường của xã hội; hoàn thiện công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ
các cấp, trong đó đặc biệt lưu ý về xây dựng văn kiện đại hội; xây dựng đề án
nhân sự cấp ủy các cấp, Đại hội XV Đảng bộ tỉnh theo đúng quy định, kế
hoạch, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt
động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức; tập trung triển khai các nhiệm vụ theo
Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương
về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc
đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp
xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và Kế hoạch số 365-KH/TU, ngày
01/7/2025  của  Ban  Thường  vụ  Tỉnh  ủy  về  thực  hiện  Kế  hoạch  số
02-KH/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự
an toàn xã hội ở các địa bàn, nhất là các xã biên giới, vùng sâu, vùng xa;
tuyệt đối không để xảy ra tình huống đột xuất, bất ngờ, tình trạng khiếu kiện
đông người hoặc phát sinh điểm nóng, phức tạp. Khẩn trương xử lý dứt điểm
các vụ án, vụ việc đang điều tra, kiểm tra, thanh tra; hoàn thành việc thực
hiện các kiến nghị của cơ quan điều tra, tòa án, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán,
nhất là những vụ việc, kết luận, kiến nghị liên quan nhân sự đại hội đảng bộ
các cấp.

- Phối hợp chặt chẽ, kịp thời, đồng bộ, hiệu quả và chủ động, tăng cường
kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại
Kế hoạch này; biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân thực hiện có
hiệu quả và xử lý nghiêm, kịp thời tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc
thực hiện không đúng Kế hoạch. 
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-  Từ 09/7/2025 - 31/01/2026,  định kỳ hằng tuần báo cáo tiến độ thực
hiện nhiệm vụ về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước
15 giờ ngày thứ 3 hằng tuần; kịp thời báo cáo khi có vướng mắc, phát sinh
vượt thẩm quyền để tổng hợp, báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

 2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

Chủ trì, phối hợp với các cấp ủy, cơ quan, đơn vị liên quan  giúp Ban
Thường vụ Tỉnh ủy:

- Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình, tham gia ý kiến  (khi cần
thiết) trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cấp ủy, cơ quan, đơn
vị bảo đảm đúng tiến độ, chủ trương, yêu cầu của Trung ương, của Tỉnh ủy. 

- Kịp thời điều chỉnh, bổ sung các nội dung, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện
trong Kế hoạch này bảo đảm bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Chính trị,
Ban Bí thư và phù hợp tình hình thực tiễn.

- Định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương kết quả triển khai thực hiện
nhiệm vụ theo Kế hoạch số 56-KH/BCĐ và Kế hoạch này trước 15 giờ ngày
thứ 4 hằng tuần.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo Trung ương 
  về tổng kết Nghị quyết số 18,
- Các đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương,
- Các đ/c Ủy viên BTVTU,
- Lưu VPTU.     

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Vũ Mạnh Hà 
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